[image: image1.png]= = S e NN
Ve RNNNNEE e e

2 e TEAGLL

NN

СОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЁВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от  28 апреля 2016 г.

№ 95
пос. Первомайский

О  выполнении  индикативного плана социально-
экономического  развития  Первомайского сельского поселения  Кущевского  района  на 2014 год
Рассмотрев результаты анализа выполнения показателей прогноза (индикативного плана) социально-экономического развития Первомайского сельского поселения  Кущевского  района на 2014 год, принятого решением Совета Первомайского сельского поселения  Кущевского  района                            от 28 ноября 2013 года № 262 «О принятии индикативного плана социально-экономического  развития Первомайского сельского поселения Кущевского  района на 2014 год и  на плановый период  2015-2016 года», во исполнение ст.9 Закона Краснодарского края «О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края»        от 10 июля 2001 года №384-КЗ Совет Первомайского сельского поселения  Кущевского  района РЕШИЛ:

1.  Утвердить итоги выполнения прогноза (индикативного плана) социально-экономического развития Первомайского сельского поселения  Кущевского  района на 2014 год  (прилагается).

2. Рекомендовать администрации Первомайского сельского поселения  Кущевского  района:

2.1. Продолжить работу по постоянному мониторингу основных показателей развития поселения с целью предупреждения ухудшения экономической ситуации и своевременного принятия мер, направленных на динамичное развитие экономики и социальной сферы Первомайского сельского поселения  Кущевского  района.

2.2. Совместно с Советом Первомайского сельского поселения  Кущевского  района совершенствовать механизмы управления экономикой района, обеспечивающие наиболее эффективное использование производственного и трудового потенциала, повышение доходности хозяйственного комплекса поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета

Первомайского сельского поселения

Кущевского района                                                                              В.Ф.Шевченко

Исполняющий обязанности

главы Первомайского сельского поселения
Кущевского района                                                                              С.Г.Емельянов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Первомайского  сельского

поселения Кущевского района

от 28.04. 2016 г.  № 95

Отчет о  выполнении   индикативного  плана

социально-экономического развития Первомайского сельского

 поселения Кущевского  района  за  2014  год

В 2014 году объём произведенной продукции сельского хозяйства (во  всех категориях хозяйств) в действующих ценах  составил 517,0 млн.рублей, что к 2013 году составило 105 %.

Производство зерна было и остается основой развития всего сельскохозяйственного производства Первомайского сельского поселения. Валовой сбор зерна в 2014 году в весе после доработки составил 49,9 тыс.тонн, что составило к 2013году 102 %. В связи с аномальной жарой и засухой летом, в 2014 году низкий  урожай картофеля и овощей, которые производятся в основном личными подсобными хозяйствами населения, составил 1,11 тыс.тонн, что составляет 95% по выполнению индикативного плана. Площадь построенных теплиц в 2014 году составила 300,0 кв.м.

Маслосемян подсолнечника получено 12,3 тыс.тонн, что составило        102  %  к 2013 году.

В 2014 году произведено мяса в живом весе 4,5 тысяч тонн, выполнение к индикативному плану составило 94 %. В личных подсобных хозяйствах граждан  выполнение составило 76 %. Причиной низких темпов выполнения индикативного плана является возникновение в районе чрезвычайной ситуации по заболеванию африканской чумой свиней. Также, в связи с введением карантина, был введён запрет на реализацию свиней, как в убойном, так и живом весе.

          Валовое производство молока за 2014 год в хозяйствах всех категорий составило 7,31 тыс. тонн. По ЛПХ валовой надой  составил 2,510 тыс.тонн, что на 11% больше 2013 года . По крупным и средним сельхозпредприятиям процент выполнения составил 107 %.
          Несоответствие темпов роста цен на продукцию сельского хозяйства и продукты его переработки и цен на продукцию других отраслей экономики приводит к ухудшению финансового состояния сельскохозяйственных товаропроизводителей.

   Во всех категориях хозяйств поголовье крупного рогатого скота по состоянию на 1 января 2015 года составило 2514голов, (82 % к индикативному плану). Снижение поголовья КРС произошло в основном в ЛПХ (77 % к индикативному плану).  В дальнейшем намечается увеличение поголовья КРС.
Во всех категориях хозяйств поголовье коров составило 1574 головы  или 85 % к прогнозной оценке, что на 286 голов  меньше  индикативного плана.    В крупных сельхозпредприятиях  поголовье коров составило 940 голов или 90 % к индикативному плану. Планируется обновление дойного стада новыми породами коров. В личных подсобных хозяйствах поголовье коров составило 425 голов или 94 % к прогнозной оценке. Еще не всем ЛПХ предоставлена возможность выпаса коров на пастбищах.
         В Краснодарском  крае с 2012 года действуют правовые акты, согласно которым разведение свиней допускается только на свинофермах со средним или высоким уровнем биологической защиты. Одновременно финансово стимулировалась сдача населением свиней на мясокомбинаты и бойни, выплачивались субсидии на приобретении других видов животных.

          В 2014 году поголовье коз и овец составило 420голов (121 % к 2013 году).          Поголовье птицы  в личных подсобных хозяйствах составило 18,7 тыс. голов или 110% к 2013 году. Выращивание молодняка связано с трудностями из-за аномальной жары, что приводит к падежу.

В 2014 году оборот розничной торговли по полному кругу предприятий составил 23 тыс.рублей или 102 % от объемов в 2013 году.

В 2014 году ввод в эксплуатацию жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов составил  0,2 тыс.кв.м, что составило 98% к 2013 году.

В 2014 году фактически фонд заработной платы по полному кругу предприятий составил 76135 тыс.рублей, что составляет 102% к показателям 2013 года. Число занятых в экономике составило 2,0 тыс.человек, что на 5 % больше, по сравнению с 2013 годом.

          Граждане, не занятые трудовой деятельностью, заняты в личных подсобных хозяйствах,  в настоящее время  в   1854 подворий   граждане  ЛПХ  выращивают овощи, фрукты, производят продукцию животноводства.  На долю ЛПХ  приходится  более 27% объема произведенной  продукции сельского хозяйства.
           Сложившаяся ситуация  в экономике поселения соответствующим образом отразилась и на выполнении показателей, характеризующих уровень жизни населения. Среднемесячная заработная плата работников в отраслях экономики составила 14,3 тыс.рублей. Темп роста к 2013 году составляет 107%.

         Общая численность  зарегистрированных безработных составила  87  человек  или 26% к экономически активному населению района. Основной проблемой рынка труда поселения являются отсутствие крупных предприятий для трудоустройства граждан и  транспортная недоступность (в поселении 8 населенных пунктов). Близость городов Ростовской области способствует миграции трудоспособного населения за пределы поселения.

         В целом итоги деятельности основных отраслей экономики района   имеют положительную динамику, а имеющиеся снижения отдельных экономических показателей не носят системный и критический характер.

Деятельность субъектов экономики района и органов местного самоуправления в течение 2014 года позволила прирастить объем доходных
поступлений  в консолидированный бюджет Краснодарского края к уровню 2013 года и выполнить в большинстве своем запланированные расходы на социальную сферу.
           Результаты выполнения большинства показателей индикативного плана социально-экономического развития Первомайского сельского поселения на 2014 год соответствуют имевшимся микроэкономическим условиям функционирования хозяйствующих субъектов в течение 2014 года.

Исполняющий обязанности главы

Первомайского сельского поселения

Кущевского района                                                                              С.Г.Емельянов